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Formiddagens generalforsamling havde et flot fremmøde, i Café Mellemfolks hyggelige 
lokaler. Efter en velsmagende vegetarisk frokost, gik eftermiddagens åbne program i gang. 

Niels Fuglsang er dyrevelfærdsordfører for Socialdemokratiet i Europa-Parlamentet fra 2019 
og formand for dyrevelfærdsgruppen samme sted. Niels fortalte om arbejdet omkring 
dyrevelfærdslovgivningen i EU. Han mener der er en dyrevelfærdskrise, hvor gentagne 
effektiviseringer i landbruget går ud over dyrene. Som den eneste sektor i Danmark vælger 
dyreavlerne at konkurrere på prisen og ikke kvaliteten, og det er dyrene der betaler prisen. 

Forrige EU-valg var et miljøvalg, der kom mange løfter. Burene skulle være fortid, metoder til 
slagtning skulle forbedres, screening af æg som mulighed for at undgå handyr som slagtes 
med det samme.  

Det senest valg var et ”traktorvalg”, hvor landbrugets røst blev hørt. Kommissionen trak altså i 
land på tidligere løfter. 

Lige nu forberedes dog forslag om kortere transporter (maks. 8 timer) og at udfase burene. 
Niels Fuglsang fortalte om arbejdet med at få flertal til disse forslag. Der er nu kommet en 
Dyrevelfærdskommisær, hvilket viser at der er forståelse for at dyrevelfærd er vigtigt for mange 
medborgere i Europa. 

Niels fortalte også om en rejse efter en (lovlig) dyretransport ned gennem Europa i selskab 
med Dyrenes Beskyttelse, det var en voldsom oplevelse. 

Mange gode spørgsmål fra salen fik grundige og velinformerede svar.  

• Blandt andet nævnte Niels Fuglsang muligheden for at landbrugsstøtten skal komme 
med betingelser om omstilling, dyrevelfærd, sand bæredygtighed. 

• Der blev også talt om at Socialdemokratiet herhjemme ikke efterlever EU-lovgivningen 
om f.eks. halekupering.  

• Vandrammedirektivet nævnte Niels som en mulighed for at få mere natur i Danmark, 
dog er det blevet udskudt til 2027. Heldigvis kan det derefter ikke udskydes mere. 

• En tilhører fra Sønderjylland nævner muligheden for at oplyse i skolerne om hvordan 
landbrugsdyrene har det, og mulighed for kødfrie dage. Trusler stoppede sidstnævnte 
initiativ, støtte fra lovgivning kunne hjælpe. 

Marie Huntley Andersen har en Ph.D. fra Institut for Samfundsvidenskab og Erhverv og 
afdækker politiske magtforhold indenfor svineindustrien.  
Just Meat – retfærdig omstilling. 
Slagtesvin giver arbejdspladser i Danmark. Nu bliver flere grise sendt ud af landet end der 
bliver slagtet her. Fagbevægelsen føler sig derfor mere frie at kritisere f.eks. Danish Crown og 
svineproduktionens dårlige effekt på vores land, når der nu ikke kvitteres med arbejdspladser 

https://forskning.ruc.dk/da/projects/just-transition-in-meat-production


længere, samfundskontrakten er brudt. De danske slagterier har sin start i andelsbevægelsen, 
hvor bønder, Socialdemokratiet og fagforeningerne samarbejdede. Sådan er det ikke længere, 
Danish Crown er en international virksomhed som tryner arbejdstagersiden. Denne forandring 
har Marie sammen med sine samarbejdspartnere kortlagt. 

Landbrug og Fødevarer (L&F) er landbrugets ubestridte talerør. De er statens foretrukne 
samarbejdspartner. Marie H. Andersen viste en kortlægning af L&F’s bestyrelsesmedlemmers 
tilknytning og forbindelser til andre landbrugsorganisationer. Lidt over halvdelen af 
bestyrelsesmedlemmerne i L&F er tilknyttet dyrehold med gris eller ko (sandsynligvis flere, det 
er sløret ved ægtefælle m.v.). 

Marie viser også en oversigt over dyreproducenternes forgreninger (indflydelse) i hele 
magtnetværket i Danmark, hvilket var skræmmende at se. 

Hovedpointer: 

• Samfundskontrakten bliver / er blevet undergravet 
• Et større spaltet grisefelt i takt med andre spændinger i landbruget 
• Dansk landbrug er på vej mod større eliteintegration 

 

Marie Leth-Espersen er Postdoc ved Københavns Universitet og vil meget gerne i forbindelse 
med lokale miljøgrupper om kampen mod svinefabrikker. Hun arbejder på et 
forskningsprojekt om civilsamfundets bidrag til at udforme alternativer til det animalsk-
industrielle landbrug. Marie kan kontaktes på mles@ifro.ku.dk eller 26 33 51 53 

Alexander Holm er biolog og miljøjournalist og fortæller om naturtilstand og dyrefabrikker. 
 
Vi har brug for høj biodiversitet for at vøkosystemtjenester som er f.eks. skov der forhindrer 
jordskred, saltmarsk der beskytter Venedig mod oversvømmelse, naturen som binder CO2, 
ulve der spiser vildsvin med svinepest (de neutraliserer smitten), medicin fra naturen, 
bestøvning. 

Udryddelse af arter virker som klodsmajor, nogle arter gør måske ikke så noget, men pludselig 
vælter tårnet. Det bedste eksempel på et økosystem i kollaps er de danske farvande og fjorde. 

Svineindustrien laver kæmpe ødelæggelser ved udledning af gylle og stor andel af 
landbrugsjorden bruges til foder. Den øger klimakrisen og biodiversitetkrisen. 

Soja – vi importerer et kvart ton per dansker og år. Et areal som Sjælland skal bruges til dette, 
den skal lægges oveni landbrugsarealet i Danmark. Sojaen fra regnskoven (Brasilien og 
Argentina) er billigst. Der bliver produceret soja i Europa, USA, Kina, men det koster mere. 

mailto:mles@ifro.ku.dk


Ødelæggelse af regnskoven gør jorden mere tør. Dyrehold optager 27% af jordens land-areal, 
det er mere end hvor meget skov der er. Lad os i stedet spise grøntsager. 

Hvis der kommer mindre gylle ud, kan der komme flere kystnære, bæredygtige fisk. 

Danmark udleder masser af kvælstof fra svineindustrien og vælter gylle ud på markerne, som 
ender i hav og fjord. Hormoner, antibiotika og gylle ødelægger miljøet. 

Vi har endnu ikke oplevet sygdomsudbrud fra svineindustrien, men når det kommer, bliver det 
voldsomt.  

Vi kan vælge at kun støtte vedvarende energi, landbrug med vegetabilske fødevarer, ændring 
af forbrug, stop med overfiskning. Så kan vi redde vores vidunderlige levested – Jorden. 
 
Hør mere fra Alexander Holm i hans podcasts Det billige skidt (Radio IIII) og Den dyriske time 

Inden aftensmaden, som også var en vidunderlig smagsoplevelse, fremførte Syddjurs-
afdelingen af Bedsteforældrenes Klimaaktion uddrag af en Svineopera som kan nydes i sin 
helhed på Klimafolkemødet i Middelfart i august. 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

https://radio4.dk/podcasts/det-billige-skidt
https://dendyrisketime.dk/

